【发布单位】本溪市人民政府
  【发布文号】本政办发〔2009〕83号
  【发布日期】2009-06-25
  【生效日期】2009-06-25
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】本溪市

本溪市人民政府办公厅关于对全市主要流域水质实行目标考核的通知

(本政办发〔2009〕83号)

  各自治县、区人民政府，本钢、北钢，市政府有关委办局、直属机构：

  为加强全市主要流域水质的保护和管理，落实各级政府对辖区环境质量负责的法定职责，根据

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《关于对本溪市重点河流实行

“河长”制的通知》(本政办发〔2008〕83号)等有关规定和要求，市政府决定对各县（区）行政区域

内的主要河流和重点企业排污口水质实行目标考核。现将有关事宜通知如下：

  一、考核范围划定和考核标准

  1．考核范围划定

  按照各县（区）行政区划和企业排污口的设置，划定考核断面和重点企业排污口考核位置。本着

便于分清责任、具有代表性和可操作性的原则，由市环境保护行政主管部门组织相关县（区）政府、

开发区管委会及县（区）环境保护行政主管部门共同划定。

  2．考核标准

  根据《关于本溪市地面水环境功能区域划分的通知》（本政发〔1999〕18号）、《辽宁省污水综

合排放标准》（DB21/1627-2008）和《辽宁省人民政府办公厅关于印发辽宁省跨行政区域河流出市断

面水质目标考核暂行办法的通知》（辽政办发〔2008〕71号）制定考核标准。

  二、目标考核及奖惩办法

  1．断面及重点企业排污口由市环境监测中心站负责监测汇总，并于当月20日前上报市环境保护行

政主管部门。考核值超标应缴纳补偿金。市环境保护行政主管部门根据监测结果确定每月应缴纳的补

偿资金总额,于次月15日前将核定的上月各断面应缴纳补偿资金通报有关县（区）政府、开发区管委会

和重点企业，同时抄送市财政局，由市财政局在年终结算时一并扣缴。

  2．凡上游辖区出界断面水质超标,影响下游出界断面水质的，考核部门根据实际情况确定超标倍

数。对入出界断面同时超标，出界断面水质指标高于入界断面水质指标的，也应扣缴补偿金。

  3．经环境执法部门巡查确定，严重影响河流水质的污染企业和淘砂、淘金等施工作业监管不到位

造成区域内水质超标的，根据考核标准的超标倍数，扣缴补偿金。

  4．各级环境保护行政主管部门要依法查处导致断面水质恶化的各类环境违法行为，造成断面连续

3个月不能达标或多次出现严重超标现象的，将依据相关规定追究有关人员的行政责任。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  5．对于全年所有考核断面水质都优于考核值，水质明显改善的县（区）政府、开发区管委会和重

点企业，将给予奖励。

  三、补偿金的收缴标准和使用方式

  1．按照水污染防治要求和治理成本扣缴补偿金。扣缴标准暂定为：

  太子河流域(包括细河、太子河支流、排污口、水库)COD超标0 5倍及以下的，扣缴30万元;每递

增超标0 5倍以内(含0 5倍)，加罚30万元。悬浮物超标1倍及以下的，扣缴30万元;每递增超标1倍以

内(含1倍)的，加罚30万元。

  其他河流（含水库）COD超标0 5倍及以下的，扣缴15万元;每递增超标0 5倍以内(含0 5倍)

的，加罚15万元。悬浮物超标1倍及以下的，扣缴15万元；每递增超标1倍以内(含1倍)的，加罚15万

元。

  2．市级财政扣缴的补偿资金作为本溪市流域水污染生态补偿专项资金，专项用于流域水污染综合

整治、生态修复、污染减排工程及用于上解省补偿资金(具体补偿办法另行制定)。

  四、相关要求

  1．各县（区）、各单位要认真按照本通知要求和考核办法制定水环境保护任期目标和年度计划，

层层落实责任，切实改善断面水质。

  2．各排污单位应采用成熟适用的工艺和设备，对外排废水进行有效治理，保证污染防治设施的正

常运转，确保稳定达标排放。

  3．各级环境保护行政主管部门要依法加强对辖区内排放水污染物单位的监督管理，定期公布影响

出界断面水质排污单位名单，及时督促排污单位完善治理设施，改进生产工艺和技术，不断减少水污

染物排放量。对超标排放的排污单位，坚决予以关闭或停产治理。

  附件：1．本溪市跨行政区域河流考核断面及重点企业排污口列表

  2．本溪市主要河流断面及重点企业考核目标值表

  二○○九年六月二十五日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公告 |

总编辑、主编

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2010 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited